KK 631.44

803

AD  
**O R A T I O N E M**

MVNERIS IN LYCEO TORGAVIENSI

ADEVNDI CAVSA

D. V. MAII A. C. CCCLXXXIII.

HORA VIII. MATVTINA

AVDIENDAM

**PATRONOS ET FAVTORES**

I N V I T A T

E T

DE IMAGINIBVS ROMANAЕ NOBILITATIS

I N S I G N I B V S

DISSERIT

**M. TRAVGOTT FRIDERICVS BENEDICT**

RECTOR DESIGNATVS.

---

L I P S I A E

L I T T E R I S S O M M E R I

AD  
O R A T I O N E M

IN EDITIONE TYPICO TOLOGRAFICA  
IMMAGINE IN TECNOLOGIA FOTOGRAFICA

AD LIBITUDI CAVET

AD LIBITUDI CAVET

AD LIBITUDI CAVET

AD LIBITUDI CAVET

T A T R A N O N S E T E V A T O R E S

I N V I T A T I

T E

D E W I C H G R A B S R O M A N E N N O R M U L T A T I Z

I N S I G N I E S

D I S S E R T A T I

M I T R A Y A G O D T E R P D U L I C A S D I N E D I C T

H E C T O R D E S I G N A T A Z

L I T T E R A T I

L I T T E R A T I S S O M M E R I

D I T T U D I N I C I

D I T T U D I N I C I

## I.

Cum nuperrime ad lectionem duorum LIPSII librorum accederem, quos Electorum nomine insigniuit, quiue redolent iam dictionem, quae dicitur, *Lipsianam*<sup>1)</sup>: inter alia, quae de Romanorum antiquitatibus dedit, caput 29. Lib. I. de Imaginibus imprimis lectu dignum videbatur. Quare facere non potui, quin Lipsii sequereret his conscribendis consilium, quo praetitrum se iuuentu ad doctrinam veterem affirmat: ideoque, quae dixit ibi, pluribus, quoad fieri poterat, examinaui et alia quae-

A 2

dam,

1) Nota est mutatio, quam vario tempore Lipsiana scribendi ratio subiit. Cum enim iuuenis vix nouemdecennis (quod ipse enarrat in Praefatione ad Var. Lett.) prima ingenii et doctrinae specimina, libris III. Variar. Lett. conscriptis, ederet, Ciceronem imitatus florido atque copiosiore dicendi genere est usus. Mox autem ad emendanda Plauti, Senecae atque Taciti scripta delatus stilum vertit paululum atque pressius proposuit omnia cum summa breuitate, quae quidem obscuritatem interdum peperisse in ultimis potissimum scriptis eius videtur. conf. AVBERT. MIRAEVS in vita Lipsii.

dam, quae veterum scripta de imaginibus Romanae nobilitatis tradunt, adieci.

Quod igitur ad ipsam vocabuli: *Imago* significationem attinet, **FESTVS** et **VOSSIVS**<sup>2)</sup> ab imitatione dictum putant, ut adeo *simulacrum* indicet *vultus* seu *formae anterioris similitudinem* referens. Plerumque distinguunt veteres scriptores imaginem a *statua* et *signo*, quae *de solidâ potius materia*<sup>3)</sup>, de simulacris e lapide, ligno, marmore, aere etc. confectis adhibentur, cum contra *imaginis nomine cereum* in primis, *vario colore adumbratum*, complectantur. Sed loca quoque occurrunt, quibus non obseruatum illud discrimen legitimus. Ita **CICERO**<sup>4)</sup> narrat: *se Demosthenis imaginem ex aere vidisse*, quibus plura scriptorum loca post Ciceronis aetatem possent adiungi.<sup>5)</sup> *Effigiem* etiam ab imagine differre ut speciem a genere, docet **AVS. POPMA**:<sup>6)</sup> sed malim, haec duo vocabula inter se plane permutari atque *complecti* saepissime eandem notionem, quod vel ipsa loca probant, quae Popma ad confirmandum illud discrimen laudavit. Ceterum nescio, quo fato **RICHTERVS**,<sup>7)</sup> qui Popmae librum recensuit, idem discrimen vocabulis imaginis atque idoli addixerit: hoc ab illo tanquam speciem a genere differre. Quod quidem quam falsum sit, ex eo statim appetet, quod *imago de rei simu-*

2) Ille in libro: *de verborum significatione*, hic in *Ezymologico* sub h. v., vt quasi *Imitago* antiquis sit dictum. Plurium eiusdem etymi verborum si mentio ab eodem *vostrō* sub voc. *Vinum*. Alii ab *ειγμα* graecorum deducunt. Alteri alii.

3) Vid. **ERNESTI** Clav. Ciceron. in voc. *signum*, et **PLINII** locus Hist. Natur. Lib. XXXV, 2. qui simul *classicus* est de illis veterum imaginibus et ita discrimen hoc innuit: *Apud maiores in atriis bac erant, quae spectarentur, non signa externorum artificum, nec aera aut marmora: expressi cera vulnus singulis disponebantur armariis, ut essent imagines, quae comitearentur genitizia funera.*

4) In *Oratore*, cap. 31.

5) Conf. **TACITVS** in *Vita Agricolae* cap. 46. num. 4. et omnino **ERNESTI** ad **SVETON.** Tit. cap. 4. qui variis exemplis idem demonstravit, quamvis **OVDENDORPIVS** ad **SVETON.** *Vespas.* cap. 1. ipsi refragetur.

6) In libro: *de differentiis verborum*, sub voc. *Effigies*.

7) Sub voc. *Imago*.

simulacro constante atque perpetuo manente adhibetur, *Idolum* autem plerumque ad inanes phantasiae atque oculorum fraudes, quae mox adsunt, mox euaneantur, solet referri. (εἰδωλα· τοις Φαντασμάτα, αἴσατα νογι αἴβεβαια.)

S. II.

Iam si *materiam imaginum*, quae maiorum vultus in atriis repreäsentarent, respiciamus, iis effingendis ceram fuisse adhibitam antiquis temporibus, innumera scriptorum loca confirmant. Quo factum est, vt poetæ de *Ceris*, hoc est, de *imaginibus maiorum*<sup>8)</sup> saepe canerent, posita rei materia pro re, vt dicunt, materiata. Illas autem maiorum imagines a *Plastis* fingi solitas, verosimillimum mihi quidem videtur. Sed dolendum est, *PLINIVM*, qui alias luculenter de eiusmodi rebus exponit, de ceris his effingendis tacuisse: ideoque difficilis est, indagare *imaginum illarum* originem atque fingendi artem. *Plasten* quidem eadem occasione atque simili fere de causa, quae *Picturae* originem dederat, inuentam tradit:<sup>9)</sup> Demaratum autem Corintho, artis huius matre, profugum cum Euchire atque Eugrammo fictoribus Tarquinium, Etruriae urbem, se contulisse, quorum opera fingendi ars in Etruria potissimum exculta fuerit. Quae cum ita sint, *Plasticam* obtinuisse antiquissimos temporibus in Italia, non dubitamus, neque a vero alienum videtur, *si quis primas maiorum imagines ex argilla confectas dicat*,<sup>10)</sup> donec cerae effingendae ars iis innotesceret: quae tamen non ita multo post, tum forte, cum melius suam *imaginem* exprimere vellent, inuenta esse videtur.

Sed *CHRISTIVS*<sup>11)</sup> nostra aetate in eam opinionem induci se passus est, qua *picturis* cera inustis adnumerat illas nobilium im-

A 3

gines

8) *Conf. OVID. Fast. I. 591. IVVENAL. Satyr. VIII, 19.*

9) *Conf. Hist. Nat. lib. 35, sect. 43.* cum quo conferri meretur de *pictura* inuenta narratio lib. 35. sect. 5.

10) *Conf. CHRISTS Abhandlungen über die Litteratur und Kunstwerke des Alterthums.* pag. 187. et *PLINIVS* l. l. sect. 44. et 45.

11) In libro laudato, pag. 36. 302. etc.

gines; de qua quidem pingendi arte multis egit PLINIVS<sup>12)</sup>. ERNESTI<sup>13)</sup> autem, plurimorum sententiam securus, opposuit se ipse atque protomis (des bustes) adnumerandas esse maiorum imagines censuit. Vtraque certe virorum doctissimorum sententia suis argumentis non est destituta. Protomas enim ex cera pura puta effictas nec ignis nec tempestatis vim variam diu sustinere aut quoouis anni tempore efferri in publicum tanquam funerum ornamenta potuissent, quin rimas agerent atque in paruula cerea fragmenta dilaberentur: quo quidem efficitur, ceram non quidem effictam, sed ut Christius voluit, inustam istis imaginibus videri. Neque tamen picturis tantum adnumero, quales in annulis hodie que videmus aut parietibus esse caelo insculptas, ita, ut anterior tantum pars vultus emineret, quod contra Christium recte negavit Ernesti. Nisi enim protomae illae hominis caput et collum ab omni parte repraesentarent, quomodo in funeribus potuissent cum reliquo corporis trunco coniungi, variis ornari vestibus, ut quam simillimae redderentur, atque currui aut sellis eurulibus imponi? <sup>14)</sup> Si igitur dicam, quod res est, duriorum quondam materiam, sive gypsum sive argillam putes, in illis imaginibus quasi fundimenti loco positam videri, quae tota quidem cera inusta obduceretur. Illo quidem fundamento firmior imaginum forma et aptior reddebar, quam reliquo corpori imponerent, hac autem cera inusta maior redibat vultus similitudo. Praeterquam vero, quod ipsa rei natura tuetur mean explicandi rationem, quidam quoque PLINI locus<sup>15)</sup> simile artificium significare atque optime hoc facere vide-

12) H. N. lib. 35. cap. II.

13) In Archeolog. pag. 92.

14) Conf. POLYBIUS, Hist. Lib. VI. 51. cuius verba haec sunt: ταῦτα δε τας εἰνογά — ἀνογοντες ποσμοι φιλοτιμως. Ἐπειγ δε των οινων μεταλλαξη τις ἐπιφανης, ἀγεστι εις την ἐνΦοραν περιπιθεντες, οις ὄμοιοτατοι ειναι δοκεσι, κατα δε το μογεθος και την ἀλλην πεζινοπην. Ούτοι δε προσαγαλλομβανεσι ἐσθητα — περιπορφυρες — πορφυρας — διαχρυσες, αυτοι μεν ἐν ἐφ ἀριστων ἔτοι πορευουται — ὅταν δε ἐπι τας ἐμβολες ἐλθωσι, παθεζονται παντες εξης ἐπι διφεων ἑλεφαντινων.

15) H. N. l. 35. lecit. 45.

videtur. Narrat enim: *Hominis imaginem gypso e facie ipsa primus omnium expressit, ceraque in eam formam gypsi infusa emendare instituit Lystratus Sicyonius.* — *Hic et similitudinem reddere instituit.* — *Idem et de signis effigiem exprimere inuenit. Creditque res in tantum, ut nulla signa statuae fine argilla fierent. Quo apparat, antiquorem hanc fuisse scientiam, quam fundendi aeris. Plura addere nolo de hoc loco, quem et oratio contexta et, que paulo ante praemisi, satis superque interpretantur.*

Inualuit autem consuetudo successu temporis, ut diuites pro cereis imaginibus aeneas quoque, aureas, argenteas atque lapideas curarent exsculpendas, postquam Romani, Graecorum atque Asiae regionibus in Prouinciarum formam redactis, statuarias illorum artes atque luxuriam didicerant. Sed visitatior illa fuit *Imperatorum* demum aetate, quia ante illa tempora scriptorum testimonia desunt. Arte tamen splendidiore et eximia vultus similitudo et varii colores perierunt, quibus cereae olim imagines distinguebantur. Quare *PLINIVS* suae aetatis morem, maiorum institutis aduersantem, reprehendit<sup>16)</sup>: *Aerci ponuntur clypei, argenteae facies, surdo figurarum discrimine, statuarum copita permuntantur — aliter apud maiores in atris.* Iure meo igitur *LIPSIVM*<sup>17)</sup> contra omnes fere criticos defendere ausim, qui in *ovidii Fast. Lib. VI, 363. pro: aerata per atria* legi mauult: *cerata per atria.* Loquitur enim Ouidius de patriciis, qui, capta a Gallis vrbe, inter titulos et imagines maiorum caesi essent. Quis autem credat, poetam his potissimum eruditissimis Fastorum libris ita a gentis suae antiquitatibus abhoruisse, vt, quae tum demum usurpari inciperent, iam maioribus in vsu fuisse doceret: aereas nimirum imagines pro cereis esse ceras? Unica *HEINSII* emendatio, qui legi iubet: *reserata per atria,* cum illa Lipsii decertare et aequalem veri spe-

16) H. N. 35. cap. 2.

17) Conf. Epistol. Quaest. Lib. IV. epist. 3. et suae veluti causae consilis eandem emendationem Elect. I, 29. repetit. Contra eum recentissimus quoque Fastorum interpres *TAVBNERVVS* cum plurimis tueretur lectionem receptam et de statuis aeneis ibi positis male explicat.

speciem prae se ferre videtur<sup>18)</sup>). Eodem modo **LIPSIVM** in loco **STATII<sup>19)</sup>** contra alios omnes defendo, cum pro: *viuis certantia vultibus aera emendaret: viuis certantia vultibus ora.* Satis enim constat ex **PLINII** loco, aeneas imagines, quae tum quidem effingerentur, ad ipsam vultus similitudinem parum accedere neque variis coloribus ornari potuisse. — Ceterum causa tantae mutationis, ut aeneae imagines cerearum locum supplerent imperatorum aetate, non adeo laudabilis est atque magno populium opprobrio affertur a **PLINIO**: *Artes desidia perdidit et quoniam animorum imagines non sunt, negliguntur etiam corporum.*